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Naraof pięciu mocarstw zostały zakończone.
Niemcy wezmą udział w obradach konferencji rozbrojeniowej

G E N E W A , 11.12. ( P A T '. N ara
dy 5 mocarstw zakończyły się dziś 
w południe podpisaniem  deklaracji, 
na podstaw ie której Niemcy pow ra
caj;] na obrady konferencji rozbroje
niowej.

Tekst, k tóry  Mac Donald w imie
niu swoich kolegów zakomunikuje 
przewodniczącemu konferencji, ma 
brzm ienie następujące: Rządy W iel
kiej B ry tan ji, F ran c ji i Wioch o- 
śy i. 1 7yly, że jedną z zasad, która 
wiUua służyć za wskaźnik konferen
cji rozbrojeniowej, jest przyznanie  
•K ' ' com oraz innym  mocarstwom w 
rozbrojeniu traktatoivem równość 
praw  w ram ach systemu, któryby  za
pew nił wszystkim  mmi,min be/.j .e- 
czeństwo i  że zasada ta  w inna zna
leźć i-v. j w yraz w konwencji, k tóra 
bed e zaw arta w w yniku konferen
cji rozbrojeniowej. Z deklaracji tej 
w ynika, że ograniczenie zbrojeń 
w szystkich państw  winno być wpi- 
6ąne do projektow anej konwencji 
rozbrojeniowej. N aturaln ie rozumie 
się, że szczegóły zastosowania takiej 
rów ności praw  będą przedyskutow a
ne przez konferencję. N a podstawie 
te j deklaracji. N em ey  oświadczają, 
że są gotowe do pow rotu na konfe- 
renci"  roi-1 • yjeniową. Rządy W iel
k iej B rytan ji, F rancji. Niemiec i 
W  foch gotowe są przyłączyć się do 
ponownego oświadczenia przez, wszy 
stkie państw a europejskie, że w ża
dnym  w ypadku nie hedą usiłowały 
rozwiązać zapomocą siły jakiegokol
w iek  obecnego lub w przyszłości 
kon fl ik tu  pomiądzy sygnaturjusza- 
mi. R ządy Stanów Zjednoczonych, 
W ielkiej B ry tan ji, F ran c ji, Niemiec 
i W łoch zdecydowane są w spółpra
cować w konferencji z innemi mo
carstw am i, k tóre są na niej reprezen 
trw ano, i r ?1" :"? bez zwłoki opraco
wać lvC ... . k tóraby  zrealizowa
Ja istotną redukcję i ograniczenie 
zbrojeń w raz z postaniowieniami co 
do tej późniejszej pracy w sensie 
’dalszej redukcji.

Dla w yjaśnienia powyższej dekla 
rac ji należy przypom nieć, jakie by
ły  pierw otne stanow iska poszczegól
nych m ocarstw . F rancja  proponowa
ła  krótką form ułkę, przew idującą 
równość praw  w ram ach systemu, 
zapew niającego ogólne bezpieczeń
stwo. Form uła ta stanow i początek 
deklaracji. Niemcy uw ażały tę fo r
m ułę za niedostateczną i domagały 
się uzupełnienia je j w tym  _ sensie, 
ze zasada równ. praw znajdzie prak
tyczne zastosowanie we wszystkich  
dziedzinach i we wszystkich rodza
jach brom, jak  również oświadczy
ły  że zasadą będzie punkt wyjścia 
pracy konferencji. Tego w szystkie 
go dzisiejsza deklaracja nie zawie
ra , a  jedynie okolnikowo zapewnia, 

nasada równości praw  znajdzie

W reszcie nadmienić należy, że 
Niemcy proponowały powołanie 
komisji ekspertów 5 mocarstw dla 
opracowania szczegółów przepro
wadzenia zasady równości praw 
Propozycja ta  pozostała nieuwzglę 
dniona i cele praktyczne w najdo
nioślejszej kw estji szczegółowego 
zastosowania tej zasady pozosta
wione są samej konferencji, gdzie 
wszystkie zainteresowane pań
stw a będą mogły -współpracować w 
tej sprawie. Rozmowy 5-ciu mo
carstw  są zatem skończone.

P unk t 3-ci deklaracji podejmu
je jedną z propozycyj przedstawio- 

- nych przez sir Johna  Simona pre- 
zydjum  konferencji w dniu 17 listo 
pada. D eklaracja podpisana w dniu 
dzisiejszym przedstaw iona zostanie

we wtorek prezydjum  konferencji
rozbrojeniowej.
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PREM JER HERRIOT Z ALA!
WOLQNY...

PARYŻ, 11. 12. (PA T.) Pre- 
m jer H errio t wysłał do Paul Bon 
ceura do Genewy telegram, w któ
rym  w imieniu całego gabinetu 
składa mu podziękowanie za prze
prowadzenie tak  trudnych roku 
wań. P rzy  sposobności prem jer 
francuski przesłał dla Mac Douai 
da zapewnienie swej przyjaźni, po 
lecając Paul Bonceurowi podkri- 
ślić zadowolenie rządu francuskie
go, że mógł raz jeszcze w spółpra
cować z rządem W ielkiej B rytanji 
nad zbliżeniem państw  w celu m e
todycznej organizacji pokoju.
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D nia 11 grudnia 1932 r. zasnął w Bogu

d oz &f Bielski
OBYWATEL M. SOSNOWCA 

przeżywszy lat 61.
E ksportacja odbędzie się z ul. Głowackiego 5 we wtorek 

o godz. 3.30 do kościoła parafjalnego w Sosnowcu, skąd w 
środę odprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy o godz. 9.30 
rano.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają
ŻONA I DZIECI.

Zjazd ludowców w W arszawie,
PRZEMÓW IENIA POSŁA WITOSA.

W ARSZAW A , 11. 12. (wł.) W 
dniu  dzisiejszym, jako w drug™  
dniu  zjazdu stronnictw a ludowegy 
dłuższe przemówienie wygłosił po
seł W itos.

W  mowie W itosa przebijały ak 
centy opozycyjne. W itos zaznaczy'-*, 
że chłop jest podwaliną Polski i  /A 
należy o niego więcej dbać i  aim

się opiekować.
N astępnie dłuższe przemówienie 

o sytuacji gospodarczej wygłosił po 
seł Malinowski, a o polityce zagra
nicznej mówił adw. Graliński.

W końcu zjazd uchwalił szereg 
rezolucyj dotyczących spraw  gospo 
darczych i polityki zagranicznej.

25-lecie istnienia stowarzyszenia kupców polskich
w Warszawie.

W ARSZAW A, 11. 12. W diuu
dzisiejszym stowarzyszenie kup- 
ców polskich święciło u roczysto^  
25-lecia swego istnienia i poświęcę 
n ia własnego gmachu przy ul. Ziei 
nej.

A ktu  poświęcenia gmachu, wo
bec przedstaw icieli władz państw o
wych z m inistrem  przem ysłu i han 
dlu Zarzyckim, zarządu stow arzy
szenia, władz m iejskich i wielu in 

że zasada równości praw  znajazie nych osób— dokonał ks. kard y ra . 
sD w przyszłej konwencji zawartej Rakowski, k tó ry  następnie prze bt, w pi .Jn .. rln zpbr;invch. błogos

po!;w  w yniku konferencji. Niemcy do
magają sią poza tein- oświadczenia,ze 
samo rozbrojenie be/lzie uważane za 

ynn ik  bezpieczeństwa. Tak>V. tencz
postu la t ,  nie został uzgednienw.

mówił do zebranych, _ błogosławiąc
w słowach chrześcijańskich 
skie kupiectwo oraz życząc dalszej 
owocnej pracy nad konsolidacją 
stanu  kupieckiego.

Zkolei w sali aktowej stowarzy 
szenia rozpoczął się uroczysty ju 
bileusz zainaugurowany przemó
wieniem prezesa stow arzyszeń'a 
Hersego. N astępnie przemawiał mi 
n ister Zarzycki o roli kupiectwa, 
j'ako niezbędnego czynnika w go
spodarstwie społecznem. W zakoń
czeniu m inister złożył życzenia dal 
szego rozwoju stowarzyszenia.

Po przemówieniu m inister doko 
nał w imienin prezesa rady m in i
strów dekoracji orderem „Polonia 
R estitu ta“ oraz złotym i srebrnym 
krzyżem zasługi szeregu działaczy, 
za zasługi położone w7 dziedzinie or 
ganizacji i pracy w handlu i k i- 
oiectwie.

NOWY DEKRET.
W ARSZAW A, 11. 12. (wl.) Uha 

zalo się rozporządzenie p rezydei/a  
Rzplitej dotyczące^ przepisów o na- 
byw aniu ruchomości przez ohcokca 
jowców.

Z WĘGLEM CORAZ GORZEJ.
Wywóz węgla w listopadzie rb.- 

zmniejszył się w porównaniu z pas 
dzierhikiem o 32 tys. ton i wynosił 
996 tys. ton. Spadek wywozu z re
jonu śląskiego wyniósł 17 tys. W :, 
a z rejonu dąbnrwskiego 15 tys. : >n

W ŁAŚCICIEL W INNIC W BE- 
SA R A BJI ARESZTOWANY  

W W ARSZAW IE.
W ARSZAW A, 11. 12. Nocy u* 

bieglej na skutek polecenia wl-rD 
prokuratorskich, przeprowadzę; > 
rewizję w mieszkaniu d-ra Jakobso 
na przy ul. Leszno 8.

W  wyniku rewizji zaareszto
wano przebywającego tam Mer.a- 
chema Potiejewskiego, obyw aL ii 
rumuńskiego, zamieszanego w pe
wną głośną aferę międzynarodo
wą.

Potiejew ski jest właścicielem 
kiłkji winnic w Besarabji. Odehr.i 
no od niego różną korespondencję.

Potiejewskiego osadzono w a- 
resżcie, do dalszej dyspozycji v  - 
dziego śledczego.

SKŁAD DELEGACJI POL 
SKIE.T DO ROKOWAŃ H A N 

DLOWYCH Z AUSTRJĄ.
W ARSZAW A, 11. 12. Na roz

poczynające się w dniu 12 bm. r> 
kowania polsko - austrjackie o za
warcie nowego tra k ta tu  handlowe
go wyjechała do W iednia delega
cja polska z dyr. departam entu M. 
Sokołowskim na czele. W  skład 
delegacji Avchodzą pp. radcoAy.e 
m inisterjum  przemysłu i band u 
K onopka i Stoga. W charakterze 
rzeczoznaAvcy towarzyszy delega
cji prezes związku konferencyjne
go dr. Roger Battalia.

I E R J E  ZIMOWE w SZKOŁACH
W ARSZAW A, 11. 12. (wl.) K i  

ratorjum  okręgu szkolnego rozesła
ło do Avszvstkich szkół okólnik, cl >- 
tyczący  fe ry j zim owych. W edług 
okólnika lekcje Ave w szystk ich  szko 
łach średnich  i poAVSzeclmych z >• 
staną  zakończone w czwartek, dnia 
22 bm.

B. MISTRZ BOKSU KUPUJE  
DOBRA RYCERSKIE NA PO 

MORZU.
B E R L IN , 11. 12. C harak tery

styczny znak czasu: bokser nabywa 
dobra rycerskie. Tym szczęśliwcem 
jest b. światowy m istrz boksu. Nie
miec, Maks Schmelling, który per
trak tu je  o nabycie dóbr feudalnych 
na Pomorzu.

Nabycie dóbr rycerskich z feu
dalnym  zamkiem przez boksera nie 
będzie dziś nikogo dziwić. Jedno 
tylko jest w tern bardzo smutae.' 
oto poeci, m alarze i rzeźbiarze, 
t. zw. chluby narodÓAV, giną często 
z głodu w closłownem tego słowa 
znaczeniu. N atom iast bokserzy po, 
kilku zaledivie latach powodzenia 
Avznoszą się na wyżyny sławy i po
pularności i, oczywiście, m aterjaine 
go poAvodzenia.
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Idzie legion młodych.
Uniżony sługa kap ita łu  zagi a- 

nicznego, p. red. T. Opioła nap .sał 
w K urierze Zach. z dn. 7 grudnia
napastliw y artyku ł, w którym  sta
rał się wykazać, że cała młodz i  

m aszeruje w tak t obwiepolskiej j :o 
senki i że z tego powodu sa n a- ,.. 
czeka rychła zagłada.

A rtykulik  ten p isany jest stylem  
który  s ta ra  się naśladować spos^..
pirania N o w  '*kie~o mu mi\. i-
cie dużo tam jest kalam burów na 
tem at nazw isk różnych działaczy 
pro rządowych. Sposób zaiste nie
w ybredny i mało „dżentelm eński", 
Nowaczyóskiego przypom ina p 0 - 
pioha nie stylem  pisania, lecz zgoła 
czerń ińnem. M ianowicie Nowa czyń 
ski obecnie jest czołowym pisarzem  
jbozu katolickiego, na zjeżdzie ! i- 
sarzy  katolickich był specjalnie fe-

Z mm i deoesz.
POGLĄDY GOSPODARCZO - F IN  AM 
SO W E R. M IN ISTRA  SK A RBU  CZE

CHOWICZA.
P. m in ister skarbu  p. G abrjel Cze

chowicz napisał prace na tem at k ry zy , 
su ęospoilarezego w Polsce.

A utor w ypowiada sic ni. in. za ,io 
większeniem obiegu pieniężnego w Pol 
see, przeprowadzonem  w sposób, k ló . 
ryby  nie był równoznaczny z in flane ją  
i nie zagrażał stałości w aluty.

K oncepcja b. min. Czechowicza w y
chodzi 7. założenia, że is tn ie jący  i obec
nie i slalc po tęgu jący  się głód pienięż
ny w Polsce pa ra liżu je  życ-ie gokpodąr . 
oze i u trudn ia  osiągnięcie równowagi 
budżetowej. P u n k t ciężkości tego za_ 
yadnienia widzi au to r w zapobieżeniu 
d-dyzemu odnływowi zbita i dewiz z Via, 
szej in sty tu c ji em isyjnej, co łączy się

■V s  V -   I ł i - z u e n o  z a d ł u ż ę  iM,
P o i - k i

W dziedzinie walki z bezrobociem 
jirononnje au to r między innemi, wpro 
wadzenie elastycznego dnia pracy  w 
gałęziach przem ysłu najbardzie j dot 
keP’fvoh kryzysem .

«ip za s-eroka ake.ią 
pomocy dla ro ln ictw a au to r podnosi 
kor*- (.>/,|nśó całkowitego umorzenia za 
hii-to-ci podatkowych rolników . N ato . 
m iast sprzeciw ia się p. Czechowicz u- 
- morzeniu zaległości podatkowych prze 
m ysłu skarfełiznwanego.

P E N S JE  PRACOW NIKÓW  PAŃ- 
STW OW YCH NIE REDA OBNIŻANE

M inister skarbu  p. Zawadzki przy., 
ja ł delegację międzyzwiązkowego ko
m itetu pracow ników  państwowych, 
k tó ra  p rzedstaw iła p. m in istrow i nastę  
pi jące spraw y: 1) pogłoski o obniżce 
p/ac i 2) spraw ę awansów i p rzerńa- 
• owań.

W odpowiedzi m in ister Zawadzki 
oświadczył delegacji, że pogłoski o rze 
kornym zam iarze obniżenia płac są 
świadom ie szerzonem kłamstwem.

M inister podkreślił z całą stanów  
i zością, że rząd nie nosił się i nie uwu 
się z zam iarem  obniżenia uposażeń, u- 
jow nżniając zarazem  delegację do de. 
montowania tych pogłosek na swoich 
terenach

W  d-lszym  ciągu m in ister żakom u 
nikowal, że spraw a reorgan izacji ad . 
m in is trac ji je s t bardzo posunięta i po 
je j ukończeniu zostanie uregulow ana 
spraw a awansów i przem ianow ać na 
stałe, *

TA INY SOJUSZ WOJSKOWY POD
PRZEW O D N ICTW EM  MUSSOLI 

NIEGO.
W edług wiadomości nadchodzących 

z B u łg a rji, odbyła się w Sofji, w sie . 
dzibie poselstw a włoskiego po tajem na 
konferencja  delegatów sztabów g e n e 
ralnych Włoch, W ęgier, B u łg a rji 5 A l. 
banji.

A rm ję włoską reprezentow ali pul: 
kownicy S. G. B onetti i Coeoni, a rm ję  
w ęgierską pik. S. G. Z oltan i podpuł
kow nik S. G. P ap . Z ram ienia  a rra ji 
bu łgarsk ie j b ra li udział w naradzie 
m inister w ojny Kicboff, szef sztabu ge 
nerąlnego gen. B ak ird jeff, oraz genera 
Iowie Solarow i Zla<«rnw. A rm ję a l
bańską reprezentow ał m jr. Bala.

Na konferencji opracowano plan 
ścisłego w spółdziałania wojskowego 
włoskiego, bułgarskiego, w ęgierskie, 
go i albańskiego na  wypadek w ojny 
któregokolw iek z tych państw  z Jugo  
staw ia lub Rum un ją,

tow any i honorowany. Tenże No
wa czy oski pisywał przed wojną c-:/, 

m aite  wierszyki, zgoła nielicujące 
ze stanowiskiem  czołowego p iu .- 
rza katolickiego, np.
„Judzą  pełni zemsty głodu 
„W ierzy w inne! Więc go zabij"!
I  w szystkie wonie A rabji
Nie w yw ietrzą sm rodu z wrzodu
Jak im  każdego narodu
Są: ksiądz, derwisz, szaman, rabi"
albo:
„Galicja polska jest Polski P ie

montem
Nędzniejsza jednak  naw et od h isz

pański :j.
Z nędzy się tuczy tu kapłon kapłan

ski
M yśl niepodległa przem ieszkuje ką-

tu n
Szczątem mózg! Górą kler! Zysku

je  on P m
Że go popiera kapitalizm  pański".

Dziś, za grubą forsę z K. A. P  a 
i „Gaz. W arszaw skiej" Nowaczyń- 
ski stał się wodzem katolickim  i wy 
pisuje o duchowieństwie hym ny 
pochwalne. P an  red. Opioła je.-t 
też gorliwym  obrońcą klerykaliz
mu, naw et słowo proboszcz pisze 
przez duże „ P “ w artykule p. t. „Za 
co nas tak  napastu je" w K urjerze  
Zach. z dn. 9 grudnia.

P ięknie to ze strony p. Opioly, 
że tak szanuje księdza proboszcza, 
zwinszcżU1 ż u p .1 Opioła jest cośkol
wiek praw osławny. K atolicyzm u i 
klerykalizm u broni jednak zą\V •'ę- 
cie za te kilka seryjnych ogłoszeń! 
Oto - wzruszający- przykład pozyski
w ania praw osławnych d la katołicyz 
m u: dobrze płatne ogłoszenie, ewen
tualnie p ła tny  a rtyku lik  reklam o
wy i już owieczka jest w owczarni! 
Poco jakieś komisje „pro Russia", 
obrządki wschodnio - słowiańskie 
itd. kiedy można to robić o wiele 
prościej i taniej.

Drogi gorliw y obrońca kalr-li- 
c.yzmu, p. A rtu r Michael, jes t zno
w u cośkolwiek ewangelik, ale robi 
w katolicyzmie tak  jak  i Nowa 
czyński.

Daw niej przed wojną, Nowa- 
czyński „robił1' w ateiźm ie i anty- 
kłerykaliźm ie, bo się to lepiej opla 
cało.

Oczywiście, polemika z ludźmi 
tego pokroju m oralnego z ludźm i 
o tak  giętkim  kręgosłupie m oral
nym, nie przynosi zaszczytu czło
wiekowi o stałych zasadach i prze
konaniach. Ale trudno, trzeba p ięt
nować i przygw ażdżać fałsźe, od 
kogokolwiekby pochodziły.

O co chodzi? E ndecja ma regu
larność w urządzaniu aw antur an
tyżydowskich, mianowicie robi To 
zawsze w listopadzie. W  Sosnowcu 
ulubionym dniem  pałkarzy endec
kich jest dzień św. S tanisław a K o
stki, p rzynajm niej w zeszłym roku 
tak  było. „K u rje r Zachodni" pisał 
nazaju trz  po aw anturach co nastę
puje:
„Ma w sobie coś wzniosłego i zara
zem zrozumiałego, że próba m aiJfe 
stacji młodzieży z Zagłębia odbyła 
się w  ubiegły piątek, to jest ukuta* 
w dzień patrona  młodzieży, św U’a 
nisław a K ostki". Dla „katolików ' z 
„K urje ra  Zach." jes t coś wznio-d;uo 
w tern, że po uroczystych a k a d d o 

jach, pieniach nabożnych i podnio
słych przemówieniach ku  czci ciche 
go świętego, młodzież przeszła od- 
razu do ulicznych aw antur, bójek, 
napaści z pałkam i w ręku. D la p ra
wosławne - ewangelickich publicy
stów „katolickich" jest naw et coś 
zrozumiałego w tern pałkarstw ie w 
dzień św. S tanisław a Kostki!

T ak  więc. i w roku bieżącym  en
decy próbowali urządzać w listopa
dzie antyżydow skie hece, tłuczenie 
szyb itd. ale im to jakoś nie sdo. 
Młodzież, poza bojów karzami obw-e 
polskimi, nie kw apiła się do awan
tur, chciała spokojnie pracownic na 
uniw ersytetach. Aż tu tra f chciał, 
że endekom przyszedł w pomoc 
przypadek: kilku korporantów
lwowskich, wstaw iw szy się zdrowo 
na t. zwT. „sobótce" ko rporanckej, 
odwiedzono potem knajpy  lwowskie 
aż się zalali na dobre i rozpoczął> 
bójkę z żydowskimi łobuzami. W 
bójce, jak  to  w bójce, przyszło do 
tego, że żydzi pokrajali nożami za
lanego aw anturnika korporanckic- 
go, tak , że zm arł w7 szpitalu. S m ut
ny  to fak t i tragiczny, gdy młody 
człowiek ginie po pijanem u w eiu- 
p iej bójce ulicznej z m ętam i społesz 
nenii. Ale endecy chwycili się tego 
wydarzenia, jako  ostatn iej deski ra  
tunku  w akcji rozhuśtania nastro 
jów antyżydow skich To dopiero 
g ra tk a  nielada! Dalejże dąć w su r
m y bojowe, z bezmyślnej bójki noc 
nej zrobili aferę na wielkę skalę, 
że to żydzi m ordują polaków i t. d. 
Dzięki um iejętnej ag itac ji udało im 
się, z biedą -wprawdzie, wywołać w 
różnych m iastach aw antury  a n ty 
żydowskie, jednak  całej m lodziu 'v 
już nie po trafili porwać, udział jyj 
był o wiele m niejszy, niż w  roku 
zeszłym.

Z tego fak tu  wysuw7a  p. Opioła 
złowieszcze wróżby dla sanacji, ra 
dosne dla endecji, że idą jak  la 
wina, że słyszy już radosne rżenie 
źrebaków i t. d.

P rzypatrzm y się jednak  bliżej 
tym  źrebakom, tej „lawinie", która 
ma. stratow ać sanację i utorować 
endekom drogę do żłóbka państw o
wego, od którego są od 6-ciu la t u- 
sunięci? Co to za jedni? Ano, chłop
cy dobrze odkarm ieni, synowie bo
gatych rodziców, rozleniwieni, któ
rych poją wódziarą bogaci filis tro 
wie, czyli opiekunowie ko rpo ra ły  j 
na  t. zw. sobótkach, chłopcy o nie
zbyt szerokich horyzontach uraysło 
wych, których stare wygi endecko 
wprzęgły do rydw anu swej p o lity 1 
ki zapomocą świecidełek korporan- 
ekich, hasełek demagogicznych, 
wzywaniem do „czynu", który to 
„czyn" polega na biciu szyb i rozbi 
jan iu  głów przeciwnikom politycz
nym. N azywa się to załatwieniem 
kw estji żydowskiej w Polsce!

Ojcowie duchowi tych chłopa
ków za czasów zaborczych kłaniali 
się w7 pas policm ajstrom  carskim, 
synkowie podstawdają nogi pol
skim policjantom, utrzym ującym  
porządek i spokój „a Ulicach- 0 ,rca- 
szkewie lizali stopy  i inne części cia 
la dygnitarzom  carskim, synkowie 
hardo podnoszą buńczuczne pię-ci 
przecie’ polskim -\ładzom, lżą przed 
s ‘a w i cieli władz,*a przed 10 la ty  o

brzucali błotem powóz I-szego pre
zydenta R zplitcj i byli moralnymi 
sprawcam i najohydniejszej zbrod
ni, dokonanej na ty  ni prezydence. 
Narzuca się pytanie, 
dlaczego to endecja nie organizo
wała młodzieży przed wojną do wy 
stąpień i do walki z rządami zabór- 

czerni?
Dlaczego podjudza młodzież dopie
ro przeciw rządom polskim?

Takie to są te  pałkarskie „źre
baki", którem i zachwyca się p. Opio 
ła  Oczywiście my tak iej młodzieży 
u siebie nie potrzebujem y i nie chce
my mieć; to są ludzie straceni dla 
idei' państw owej, straceni dla Pol
ski.

Naprzeciw tej m alejącej coraz 
bardziej grupie antypaństw ow ych 
aw anturników  m aszeruje potęż-a 
a rm ja  młodzieży, skupionej przede- 
wszystkiem  w  legjonie młodych- O 
sile tej falangi, coraz potężniejszej, 
świadczy choćby potężna i imponu
jąca dem onstracja legjonu młodych' 
w W arszaw ie przeciw awanturom  
obwiepolskim. O lej demonstracji 
p. red. Opioła dyskretn ie żarnik 
czai!

S trach oblatuje endeków ca 
m yśl o tym  potężnym  ruchu mło
dzieży państwowej! O statnia deska 
ratunku, młodzież, w ym yka się z 
rąk  endeckich! Jakże  tu  teraz pod-. 
stawić rządowi nogę, jak  robić tru
dności na terenie zagranicznym,! 
kiedy zabraknie pałkarzy?

Młodzież państwowa, posiadając 
niezwykłe wzniosłą ideologję, któ
rej myślą przewodnią jest 
zupełna niezależność PoJski ud 
wszelkich obcych potęg i między
narodówek, oraz potęga Polski, ja

ko państwa pracy, 
pociąga ku sobie coraz nowe zastę
py

My, łegjon młodych, nie pójd/i? 
my na ulice z pałkam i, nie będzie
my urządzać ulicznych burd, my 
nie będziemy występować przeciw 
władzom polskim i polskiej policji, 
ale też nie ugniem y karku  przed 
kapitalistam i obcymi i swoimi, iue 
będziemy się łasić i podlizywać re- 
kinom kapitalistycznym , tak  jifc 
to robią endecy. Drżycie, stare  en
deckie lokaje, sług) i parobki za-
granicznego kapitału? Drżyjcie i, 
trząście się ze strachu, legjon mim 
dych idzie, m aszeruje nowa, praw
dziwie niepodległa Polska Pracu
jąca!

A te źrebaki obwiepolskie nieeh- 
że sobie rżą dalej w endeckiej sta
jence, karm ione kapitalistycznym  
owsem. A kłaniajcie się, chłopcy, 
niziutko, w yginajcie grzbiet gibko, 
szurgajcie nóżkami lokajsko, tak 
jak  to czynili i czvnia wasi endec
cy wychowawcy! N iziutko i uniżę* 
nie, bo nie dadzą papu!!

JÓZEF LASSOTA  
ref. pras. legjonu młodych.

sw ęd zen ie  c ia ł*  oraz w szelk iego  
rodzaju wyrc*Jty skórne u s u w a

KREM LA1N-A6E
z Kogutkiem

jest to id ea ln y  n ieszk od liw y  ko
sm etyk, usuw ający w a d y  naskór
ka tak u dorosłych, jak i u dzieci 

R. M. Spr. W ewn. Nr. 3534.
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Kilka uwag z powodupokazu gospodarstwa domowego” K R O N I K A
_______________   * u .~ ^  n  A l f i k R a n d r a

SPÓŁDZIELNIE CZY LIGA KONŚUMENTEK?!
Dnia 9 b. m. zamknięta zostaia kiem spółdzielni. Bo na tym grua- 

jyystawa. Niewątpliwie fachowcy cie znajdzie rozwiązanie palących 
tej dziedzinie ocenią ją zarówno zagadnień.

Jeszcze jedno.pod względem ekspozycyjnym, jak 
i  osiągnięcia zamierzonych celów. 
Bądzę, że względnie liczna frekwen 
ęlja dala także dodatnie materjalne 
wyniki. Ale nie o to w tej chwili 
Chodzi. Przy otwarciu wystawy w 
9,Codziennej Gazecie Handlowej'1 
Specjalna strona poświęcona była 
omówieniu „Pokazu11. Między inne 
ini jest artykuł p. Id. Mameloko 
wej konśumentek11, w któ
rym  jest rzucone śmiałe twierdze
nie: „Związek pań domu11 — inoz- 
ńaby nazwać „ligą konśumentek'1, 
albowiem członkinie związku dążą 
tło osiągnięcia wpły wu na sprawy 
gospodarcze i przystowania rynku 
handlowego do swych potrze!*. 
(Podkreślenie moje).

I tu jest, nieporozumienie. O ega 
mzaeją, która byłaby w stanie za
pewne' wpływ konsumentkom na 
t- .erunek gospodarki, na przystodo 
y am e  jej do potrzeb gospodarstwa 
domowego może być tylko organi
zacją samych konsumentów i konsu 
Xuentek. —  Znamy je powszechnie 
jako spółdzielnię spożywców.

Organizacje kół pań domu uzna 
ją  drogę samopomocy, uznają ruch 
spółdzielczy jako kierunek samoj o 
mocy gospodarczej. Dał temu wyraz 
jeden ze zjazdów kól (boda j w 
193U r.) dlatego wydaje mi się nie
słuszne przemilczanie tego faktu, a 
jwvsuwanie bocznej koncepcji — 
„liga konśumentek11.

Poza tem samo stoisko wydzia
łu zdrowia m agistratu (zafałszowu 
nie artykułów) przekonywało, 
gdzie jest tajemnica niskich cen. 
dzikiej konkurencji, i że ratunek 
jest możliwy tylko w organizacji 
spółdzielczej.

Musimy mieć odwagę o tem pi
sać i mówić. Dlatego też związek 
Spółdzielń! spożywców wziął udział 
far wystawie.

deszcze dalsza uwaga. Spół
dzielczość w swych poczynaniach 
rozwiązuje i zagadnienie organiza 
Cd kobiet — pań domu właśnie w 
ścisłej łączności ze spółdzielnią. 
Na terenie Anglji istnieje od 1873 
i; Liga kobiet kooperatystek, która 
ob jenie liczy około 1500 kół i 80000 
członkiń. Liga kobiet jest najbar
dziej wpływową organizacją i ma 
również głos decydujący w wielu 
zagadnieniach natury ogólnej. P o 
dobnie jest w innych krajach. W, 
Polsce odpowiednikiem są t. zw. 
Jroła czynnych kooperatystek przy 
spółdzielniach spożywców. Zada- 

Iniem ich jest 1) podnoszenie^ świa
domości ogólnej i spółdzielczej 
"Członkiń, 2) ulepszanie gospodar
stw a domowego.

i I na terenie Zagłębia zapowiada 
się dobrze zapoczątkowana praca 
i ó ł  kooperatystek. Związek spół
dzielni spożywców ułatwia im pfa 
ję , poświęcając tym zagadnieniom 
lamy pisma „Spółnota11, wydawane 
feo regjonalnie. Na terenie naszym 
jap. „Spółnota Zagłębia11 rozchodzi 
Bię w liczbie 3500 egzempl., rozsyła 
Łych członkom pocztą pod ich pry 
jWatnemi adresami.

Przykładem prany praktycznej 
K CK . ' może być chociażby prowa 
'dzenie pralni na zasadach spółdziel 
ęzych w warszawskiej spółdzielni 
mieszkaniowej.

Z tego widać, jak  spółdzielnia i 
gospodarstwo domowe stanowią nie 
jrozerwałną całość. Z jednej strony 
zaspakajanie potrzeb członków, a 
fc drugiej przez organizację kobiecą 
ulepszanie ich gospodarstwa.

Jakież z tego wnioski? — Uto, 
jie rozwiązanie sprawy celowości 
■gospodarczej jest możliwe tylko w 
ruchu spółdzielczym. Organizacja 
gospodarstwa domowego przy
współudziale ze spółdzielnią jest
ekooomją wysiłków, a więc każna 
pani d o m u — powinna stać sie człon

Wystawy pod względem ekspo
zycyjnym nie oceniam, bo się na 
tem nie znam. Interesuje m im  
myśl społeczna wystawy, t. zn. 
unaocznienie, co można lepszego, 
celowszego w gospodarstwie zasto
sować, jak  również uwydatnienie 
roli kobiety w gospodarstwie sp >łe 
cznem. Takie przynajmniej były 
wytyczne organizatorek.

Co do pierwszego — nazwałbym 
wystawę, „niekonjunkturalnąL 
Taką opinję formuje sobie na pod
stawie wygłaszanych zdań przea 
zwiedzających. Stykam się ze sfe
ram i robotniczemi, pracowniczemu 
Panie, biorące udział w wycieczce, 
mówią: — „jesteśmy złe na pana, 
że nas tu skierował. Bo co nam za 
pożytek, tylko żal i zazdrość; Taka 
piękna szafa, ale kosztuje 150 zł., 
suszarka naczyń — kosztuje 17 zł, 
a mąż pracuje jedną dniówkę11. O- 
czywiście zamilkłem. Krótko mó 
wiąc — wystawa wobec ciężkich

czasów może mieć zastosowanie w 
nielicznej tylko grupie zamożniej
szych.

Sądzę dalej, że się nie mylę, 
gdy twierdzę: właśnie gospodar
stwo rodziny robotniczej, pracowni 
czej potrzebuje ulepszeń, celowych 
urządzeń, racjonalnej organizacji, 
bo tu każda najdrobniejsza oszczęd 
ność w wydatkach, każde najmniej 
sze oszczędzanie wysiłków ma sto
sunkowy wielki wpływ zarówno na 
budżet domowy, jak i na pozbm 
kultury środowiska.

A tymczasem wystawa jest wy
razem gospodarstw zamożnych.

Dlatego uważam, że dalsza p ra 
ca instytutu gospodarstwa domowe 
go, kół pań domu powinna jako 
istotną treść swych badań mieć go 
spodarstwo robotnicze. W Zagłębia 
przedewszystkiem. My, spółdzielcy 
do tej współpracy zgłaszamy i na 
sze organizacje kobiet.

Niech panie domu pokażą, że 
potrafią zbiorowo budować lepsze 
jutro przez... gospodarstwo do
mowe. 1 i i i

W. Kubiez.

J r u d z i e H

Pomedz.

Zjazd chorągwi harcerskiej
Zagłębia Dąbrowskiego.

czo
Wczoraj w lokalu szkoły górni 

hutniczej w Dąbrowie odbył 
się zjazd harcerski instruktorów, 
komendantów hufców i drużyno
wych chorągwi Zagłębia Dąbrow
skiego t. j. z powiatów: będzińskie
go, zawierckiego, olkuskiego i czę
stochowskiego.

Zjazd rozpoczął się uroczystem 
nabożeństwem w miejscowym ko
ściele parafjalnym. •

Otwarcia zjazdu dokonał k' - 
mendant chorągwi Korek, poczem 
okolicznościowe referaty wygłosili 
p p . :  Węgorzewski, wizytator chorą

gwi głównej kwatery harcerskiej 
dr. Szczygieł i komendant chorągwi 
krakowskiej.

Po referatach uchwalono szereg 
rezolucyj.

Następnie 20 harcerzy składało 
przyrzeczenie harcerskie.

W czasie zjazdu odbyła się rów
nież krótka uroczystość otwarcia 
nowej drużyny harcerskiej przy 
państw, szkole górniczo - hutniczej, 
której dokonał naczelny inspektor 
harcerzy przy ministerjum wyznań 
religijnych i oświecenia publiczne
go, Wierzbiański.

Tajemnicze rewiz e w lokalu „Nowej Gazety 
Kiejeckiei" oraz w mieszkań u radnego miasta

i „ red ak torów "  N. O . K. w K ielcach .

Wczoraj policja dokonała rewi- 
zyj w lokalu „Nowej gazety kielec
kiej11 oraz w mieszkaniu radnego 
miasta Kielc, Jana Łukawskiego 
który ostatnio był naczelnym rodak 
torem tego pisma. Dokonano rów
nież skrupulatnej rewizji w miesz
kaniu wydawcy „N. G. K.11 Czesła
wa Nowakowskiego, znanego na 
bruku kieleckim z dokonania k ra 
dzieży oraz szantażów prasowych, 
w których według posiadanych 
przez policję informacyj, miał po-: a 
gać mu jego wspólnik Jan  Łukaw
ski, pełniący od dłuższego czasu o- 
bowiązki radnego miasta Kielc.

Nowakowski czując, że z rąk po 
licji się nie wymknie, zbiegł ostat
nio i ukrywa się podobno w Warsza 
wie, gdzie zetknął się z dawnym 
swym wpólnikiem, Józefem Skro is 
czem, karanym już ciężkiem więzie 
niem za przestępsrwa kryminalne.

Jana Łukawskiego^ natomiast po 
licja zatrzymała i zażądała wyja
śnień w sprawach, dotyczących dzia 
ialności i istnienia wydawn. p d 
nazwą „Nowa Gazeta Kielecka 
przy czem lokal redakcji i admin - 
stracji został zamknięty i opieczęm 
wany przez policję, a kwity i różno 
go rodzaju rachunki policja zabrała

Podczas rewizyj przed lokalem 
„N. G. K .“ i mieszkaniami podejrzą 
nycli stała na warcie policja mun
durowa.

Przyczyna rewizyj oraz ich wy
niki trzymane są narazie w głębo
kiej tai cm nie w.

W związku z tem Kielce wkrót
ce spodziewają się większej sen
sacji, gdyż jak głosi fama w toku 
prowadzonego śledztwa mogą 
wyjść na jaw nieznane dotychczas 
kwiatki z działalności oraz przeszło 
ści redakc ji „Nowej Gazety Ki ełc
kiej1', która zaczęła urabiać dla wła 
snyeh i podejrzanych celów opinję 
publiczną, chłoszcząc niejednokrot
nie zasłużonych i prawych obywa te 
li i zarząd miasta.

„Szw ajcarskie SoisXIe  
S ia ła 1* (z m arką  Kogut*) 
są  stosowana przy cko- 
t obieli-żołądka. Kiszek, 
obstrukcji s kssniant 
żółciow ych, 

„szw ajcarsk ie Gorzkie Ziela”  
■C naturalnym  łagodnym środkiem 
Przeczyszczającym, ułatw iającym  
G nkcje organów traw ienia I d ila - 
łn jecym  srzeeiw ko o ty łoS d .

Dziś: A leksandra 
Jutro : Łucji 
W schód słońea: 7.33 
Zachód słońca: 8.40

R A D  J O
WARSZAWA.

Poniedziałek, 12 grudnia.
11.40 Codz. przegląd P ra sy  Pol 

skiej. 11.50. Kom. meteor. 11.58. S ygna ł 
czasu. 12.05. P rog ram  na da. oiez. 12 LU. 
P ły ty . 13.20. Urz. Kom. P1M. 15.10. Kom 
Państw  Inst. Eksp. 15.15. Kom. gosp.
15.25. P rzegląd komun. 15.35. Skrzynka 
poczt. 15.50. „100 metrów m iłości . 16.2V 
Francuski. 16.40. „Go i ja k  czytać . l t  UO 
M uzyka lekka 17.55. P rog ram  na d i  
nast. 18.00. K oncert solistów. 19.00. Roz
maitości. 19.20. Skrz. poczt. roln.19.sM). 
„Na w idnokręgu11. 19.5. P ra s  Dz. R.adj. 
*20.00. „Paganin i1* operetka. 22.00. Skrz. 
poczt, techn. *22.15. M uzyka tan . 2„.c5.( 
Urz. Kom. P IM . i kom. policyjny.

W A R S Z A W A .
Poniedziałek, 12 grudnia.

Codz. Przegląd P rasy  Polsk. i kom. 
m eteor 11.58. Sygnał czasu z W arsz. 
12.10. P ły ty . 13.20. Kom. meteor. 15.10. 
Kom. z W arsz. 15.25. Kom. gospod. 15.35 
P ły ty . 16.10. Skrzynka poczt. 16.25. Tr. 
z  W arsz. 17.55. P rog ram  na dz. ̂  nast. 
18.00, K oncert z W arsz. 19.00. Najwięk 
szy polski historyk. 19.15. Rozmaitości.
19.25. Kom. Strażactw a Śląskiego. 19.30 
,Tr. z W arsz. 22.00. Skrzynka poczt, tech 
niezna. 22.5. P rogram  na dz. nast. 22.20 
Tr. z W arsz.

WARSZAWA.
W torek, 13 grudnia.

11.40. Codz. Przegląd P rasy  Polsk. 
11.50. Kom. meteor. 11.58. Sygnał czasu z 
W arsz. 12.05. P rogram  na dz. bież. 12.10) 
P ły ty . 13.20. Urz. kom. PIM . 15.10. Kom.1 
państw . Inst. Eksportowego. 15.15 Kora.-

fospod. 15.25. Chwilka lotn. 15.30. Kom. i 
aństw. Urz. W ych. Fiz. 15.35. W śród 

książek. 15.50 A rje i pieśni. 16.25. Od.; 
ezyt dla nauczycieli. 16.40. Postęp tech1 
niki a rozwój' stosunków gospod. świai 
ta. 17.00. Koncert popołudn. 17.555. P ro 1 
gi*am na dz. nast. 18.00. Przemówienie 
dyr. S tefana Łopatto. 18.10. Muzyka 
lekka. 19.00. Rozmaitości. 19.20. Wind. 
roln. 19.30. Felj'etou z W ilna. 19.45. P ra  
sowy Dz. Radj. 20.00. M uzyka relig ijna. 
21.10. W iad. sport. 21.15. Dod. do P ras. 
Dz. Radj. 21.20 Recital skrzy-pe. 22.00, 
K w adrans lit. 222.15. P ły ty . 22.55. Urz. 
kom. PIM . i kom. polie. 23.00. Muzyka 
taneczna.
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OGOLNA.
(o( Środki do przewodu poczty. Jak  

w ynika z ostatnich zestawień, poczta w 
Polsce posiada 453 kolejowe w agony 
pocztowe, oraz 201 przedziałów poczto
wych.

Ponadto Tirze wóz noezty odbywa się 
Ha drogach kołowych przy pomocv sa
mochodów, motocykli, wozów i san i. 
W łasność zarządu pocztowego stanowi 
75 samochodów. 80 motocykli, orr/, 
2.615 wozów i s a n i  Pozatem do przewo
zu używane są 202 samochody, oraz 
1.802 motocykli wozów i sani. należą
cych do przedsiębiorstw  pryw atnych. 
Do przewozu poczty -wozami i saniam i 
używanych jest 1.591 koni.

N ikt « cierpiących na  reum atyzm , 
podagrę i bóle nerwowe nie powinien 
w ątpić w możliwość swego uzdrowie
nia, gdyż wielu cierpiących odzyskało 
przy pomocy Togalu swe zdrowie. Ta- 
bletki Togal bowiem w strzym ują nagra 
m adzanie się kwasu moczowego. Nie
szkodliwy dla^ serca, żołądka i innych 
organów. Spróbujcie i przekonajcie się 
sami. Do nabycia we wszystkich an te
kach.

(o) W ynagrodzenie pracowników in 
sty tucy j zastępczych F. B. Zgodnie z o- 
statniem  rozporządzeniem m in istra  o . 
pieki społecznej, personel państw o
wych urzędów pośrednictw a pracy lub 
ich oddziałów, spraw ujących zastęp
czo funkcje funduszu bezrobocia, mo
że otrzymywać za pracę dodatkową \ t  
godzinach pozabiurowych z ty tu łu  
czynności dla F. B. oddzielne w ynagro
dzenie.

W  razie, gdy państwowy urząd po, 
średnictwa pracy nie może w g ran i
cach posiadanych etatów sprawować 
należycie powierzonych sobie czynno
ści przez zarząd obwodowy funduszu 
bezrobocia, F. B. przydziela mu swoich 
pracowników, względnie przyznaje ry  
czałt na powiększenie etatów.

(o) P lak a ty  ostrzegawcze w zakła
dach pracy. Główny inspektor pracy 
wydal okólnik do inspektorów okręgo
wych i obwodowych, zalecając ub 
zwrócenie uwagi, aby w zakładach 
pracy znajdow ały się p lakaty  ostrzega . 
jąee przed nieszczęśliwemi w ypadkam i 
wynikłem! skutkiem  nieostrożności. 
Treść plakatów  powinna być dostoso-
Wano r1r» loVoluyroT* ąv-
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—  Szłufikowi Józefowi, zam. w 
Kielcach przy uł. Domaszowskioj 
or. 70, z mieszkania skradziono 
spodnie, w art. 20 zł.

(k) Tan im kosztem doszedł do 
dubeltówki. Suclienia S tanisław  i 
Szybalski J a n  — m ieszkańcy wsi 
Ćmińsk; gm. Samsoriów, pow. kiele 
ckiego, przyszli do m ieszkania śsln- 
sarczyka Kazim ierza, zam. we wsi 
Podcliyby, gm. Mniów, celem kup
na dubeltówki, k tórą ten posiadał 
nielegalnie. P rzed zapłaceniem zgc ■ 
dzonej sumy nabyw cy chcieli dub"i 
tówkę tę wypróbować w strzelanui. 
jednak Ślusarczyk, obawiając s:ę 
sąsiadów, aby go nie wydali przed 
policją, iż posiada nielegalnie broń 
zaproponował pójście na  pastw iska 
dokąd też wszyscy trzej się udali. 
Po przybyciu na miejsce Szybalski 
otrzymawszy dubeltówkę celem wy
próbowania, począł /  n ią  uciekać w 
kierunku lasu, za którym  pobiegł 
Ślusarczyk, co widząc Szybalski orl 
wrócił się do niego z dubeltówką i 
postraszył go, że w  razie dalszego 
ścigania wystrzeli do niego. N a sku 
tek tego Ślusarczyk zaniechał dal 
szego pościgu i Szybalski z dubn- 
tówką zbiegł.

~ —" O 0 O1 •"

ZZM3ŁĘR1A.
TEATR M IEJSKI W SOSNOWCE.
W Y STĘP CHÓRU BA ZY LIK I J A 

SNOGÓRSKIEJ, k tóry  odbędzie się w 
dniu dzisiejszy w teatrze m iejskim  w 
Sosnowcu, wywołał duże zainteresowa 
nie wśród szerokich sfer naszego mia 
sta. Chór ten złożony z 20 osób obież. 
dża wszystkie m iasta  Polski, p rezen tu 
jąc u tw ory znanych m istrzów: P a le .
strina , Bcethovena, H aendla, Chopina, 
W itta . ks. Gruberskiego, ks. dr. Chlon 
dowskiego, Perosiego, Moniuszki, Gor 
ezyckiego i innych. P ro tek to ra t nad 
chórem jasnogórskim  objął ks. biskup 
dr. T. K ubina. Początek o godz. 8.15  ̂w. 
Ceny m iejsc zwykłe od 90 gr. do 3.59 
zł. Przesprzedaż biletów w firm ie Wł. 
Czechowski.

Dziś w poniedziałek popołndnm 
o godz. 4-ęj — specjalnie dla młodzieży 
szkolnej — występ chóru B azyliki J a 
snogórskiej. Ceny m iejsc zniżone.

W środę, dnia 14 bm. po cenach popu 
larnyeb od 49 gr. do 2.49 zł. wesota ko
media francuska pt. „W BŁĘK ITN Y M  
E K S P R E S IE 1* („Lazurowe W ybrzeże ) 

TEATR NA NIEMCACH.
W czwartek, dnia 15 bm. w sali kiu 

bu na Niemcach, zespół tea tru  sosnowie 
ekiego odegra głośną sztukę w 5 ocL-iło 
nach M. Pagno la  i P . N ivoix pt. ..HAN. 
DLARZE SŁAWY*

CHOINKA I OPŁATEK w ZWIĄZKU 
LEGJONISTÓW.

W uh. sobotę odbyło się organizacyj
ne zebranie komitetu, mająeeg-o uraą- 
dzić choinkę dla dzieci legjonistów i 
opłatek dla starszych legjonistów i 
sympatyków. Impreza odbędzie się w 
czwartek dnia 5 stycznia 1933 r. o godz.

Nr. 340.

16, w sali seminarjum męskiego. Choin
ka dla dzieci odbędzie się tegoż dnia od 
godz. 14 do 19. Dzieci w ccasie podwie
czorku i zabawy otrzymają upominki.

O godzinie 20 będzie tradycyjny opla. 
tek dla starszych.

Wstęp na choinkę 30 gr. od dziecka, 
starsi płacą 50 gr., wstęp na opłatek 2 
złote.

Dla przeprowadzenia tej akcji utwo 
rzono sekcję finansową, sekcję gospo
darczą pań i sektję porządkową.

Zgłoszenia dzieci przyjmuje się do 22 
grudnia. Sekcje obradują samodziel. 
nie. Ostateczne zebranie całego komi
tetu odbędzie się 28 grudnia o godzi
nie 19.

Tradycyjna choinka i opłatek legjo_ 
nowy ma już w Zagłębiu swoją trady
cję i zapowiada się dobrze i interesu
jąco.

Pogadanki w lek torjum  m iejskiej 
czytelni w Dąbrowie. W lek to r;'.m  
m iejsk iej czytelni publicznej odbędą 
się następująco pogadanki: dziś prof.
S tefan P iotrow ski „Godollo**; dnia 13 
bm., prof. S tanisław  Depowslci „Rosja 
współczesna w zw ierciadle najnow szej 
lite ra tu ry  polskiej**: Huia 14 bm., p. !'a 
deusz Nowicki „R adiotechnika — cc. 
n .g a :  Od kryszta łka  do lam py katodo 
w ej“; dnia 15 bm., prof. Józef Stasico 
„Obozy harcerskie**; dnia 16 gm., prof. 
W ładysław  Chłapowski „Obywatel a 
państwo**; dnia 17 bm., prof. Ja n  R uga 
cki „Cci obozown ictwa“. Początek pog.-i 
danek o godz. 19.30. Po rozpoczęciu p o 
gadanki drzwi od sali będą zum kn iJe . 
W ejście bezpłatne.

W ystawę przeciwgruźliczą w So
snowcu zwiedzać można bezpłatnie. D y
rekcja kasy chorych w porozum ieniu 
z kom itetem  „dni przeciwgruźliczych** 
w Sosnowcu postanow iła znieść zupeł_ 
nie ustaloną opłatę 20 gr. za zwiedza
nie wystawW  przeciwgruźliczej.

Wobec tego zwiedzanie w ystaw y jest 
bezpłatne, zarówno dla osób pojedyn
czych jak  i grup. Przypom ina się, że 
wystawę zwiedzać można codziennie w 
godzinach od 9 r, <
4-ej popoł. do 8 wiecz. w szkole pow
szechnej im. P raussa  przy  ul. Prez. Mo 
ścickiego.

Szkoły powszechne, średnie, dokształ 
cające, organizacje społeczne, k u ltu ra l
no - oświatowe, społeczne itp„ p ragną
ce zwiedzać wystawę grupam i, zechcą 
porozumieć się telefonicznie z inspekto
rem  lekarskim  kasy chorych dr. Ryde
rem, co do dnia i godziny zwiedzania

K orespondenci pism na wsiach. 
R ada gm inna BIB W E. w K roczy
cach jednogłośnie w ybrała na kora 
spondenta stałego do pism wdeo - 
prezesa BBW R. p. Jacka  Cupiał u z 
Kroczyc. Jednocześnie rads prosi 
wszystkie pisma, do których będą 
kierowane korespondencje z gm iny 
Kroczyce, aby od innych korespon
dentów nie przyjm ow ały żądny h 
wiadomości a ty lko od p. Jacka  G-i 
piała.

Słr. 4.

UCZCZĘ NIE PODRÓŻNIKÓW  
POLSKICH.

Liga morska i kolonjalna wraz 
z towarzystwem  przyjaciół nauk 
na Śląsku, polskiem towarzystwem  
przyrodników im. K opernika i poi 
skiem towarzystwem  geograficz- 
nein urządza we wto*‘ek, dnia _ U  
hm. o godzicie 2(l-tej w auli ślą
skich technicznych zakładów nauko 
wycli w Katowicach, ul. Krasiń
skiego Nr. 5, akademię ku uczc/e 
ii i u Rogozińskiego, Janikow skiego 
i Tomczaka, polskich podróżników 
do Kam erunu.

Akademję zagai prezes oddziału 
ligi morskiej i kolonjalnej dr. Ro- 
stek.

Odczyt c pionierskim  wysil cu 
przed 50 ła ty  polskich podróżników 
do K am erunu wygłosi prof. aka łe 
mji górniczej w K rakow ie dr. W a 
lery Goetel.

(o) Rozporządzenie o dozorze nad 
mlekiem i przetworami mleczuemi.
M inister opieki społeczne.; w ydał w po 
rozum ieniu z m in istram i ro ln ictw a i 
reform  rolnych przem ysłu i handlu roz 
porządzenie o dozorze nad mlekiem i 
jego przetworam i. Rozporządzenie to 
regu lu je  całkowicie obieg mleka i pro 
duktów mlecznych, począwszy od obo. 
ry  poprzez wszystkie form y sprzedaży 
aż do konsum enta. Przepisy rozporzą
dzenia dotyczą m leka i jego przetw o
rów, obór produkujących mleko prze
znaczone do sprzedaży, pomieszczeń do 
przechowywania oraz przygotow yw a. 
n ia  mleka do sprzedaży, sklepów, w któ 
rych odbywa się sprzedaż m leka, wresz 
cie wszelkich naczyń i przyrządów  'to 
przechow yw ania i p rzerab ian ia  mleka.

Do obiegu handlowego dopuszcza się 
mleko pełne, pełne wyborowe i chude. 
Mleko palne powinno zawierać przy 
najm niej 3 .proc. tłuszczu. M leko pełne, 
zaw ierające m niejszą ilość tłuszczu, 
może być dopuszczone do sprzedaży 
jako pełne jedynie ze specjalnem  ozna. 
czeniem zawartości tłuszczu. Mleko pel 
ne wyborowe jest to mleko, poehodzą- 
po z obór, pozostających pod stalvm  
nadzorom w eterynary jnym , nirzvm y- 
wanych w dokładnej czystości, przy-
f " " u - i  rt u  w  « • ? • ; » ( *  - O M ' *  T r i i ' s i  i )  r / v t i H . i  ' < * . j
3.2 proc. tłuszczu. -Wreszcie mleko chu
de jest to mleko, z którego odciągnięto 
tłuszcz częściowo lub całkowicie.

Rozporządzenie zaw iera ponadto 
prz nisy, dotyczące przetworów mlecz
nych. oraz w arunki, jak im  odpowiadać 
muszą obory, sklepy, m leczarnie, ieh 
urządzenia itd.

—cOo—
*  K IELC.

(k) N a 'ty  w Kielcaeh. Zarząd 
kieleck iego p olsk iego  toAvarzystwa 
tatrzańsk iego  w Kielcach urząd/a- 
w dniu 13 grudnia br. o god zin ie  
7-rnej w ieczorem  av klubie u rzęd .i-  
ków państw ow ych  zebranie człon
ków oddziału i w prow adzonych  
przez nich gości, w sp raw ie  zorga
nizow ania sekcji narciarskiej przy 

ddziain  kieleckim P T T .

KSA W ERY  MONT KPIN.
0

Homan*.
100.    —

— M agloire, jakże się cieszę, 
mój dobry przyjacielu Magloire, że 
cię widzę, rzekła jednocześnie.

— A i ja, m oja pieszczotko! od
parł kataryniarz, w yw zajem niająe 
się jej pocałunkami.

— Chcesz d z is ia j: wyruszyć z mu 
zyką? zapytała pani Aubin.

— Tak, mateczko, trzeba trochę 
oamleć mełodji, ażeby się zarobiło 
na kolację... Słońce świeci... Pogo
da ładna jak  panna... Naprzód 
więc, orkiestro!...

— Weźmiesz mnie z sobą, nie
prawdaż? zawołała córka Germany 
Śollier.

— Żartujesz, moja pieszczotko! 
rzekł m ańkut ze śmiechem-

— J a  nie żartu ję wcale! pod
chwycił;; dziewczynka tonem poważ 
mym i z miną .slamezną. T y g rae 
będziesz na katarynce a  ja  będę 
rozdawała kabałę, którą ty  sprzed 
jesz tym, co o nią proszą... Zbierze 
my dużo pieniędzy dużo... jeśzuze 
zaśpiewasz, zwłaszcza twą piękną 
piosneczkę o Różach i W iśniach;

(ki Posiedzenie rady m iejskiej.
Dziś, w poniedziałek, o godz. 2d ej 
odbędzie się posiedzenie rady m ie j
skiej z następującym  porządkiem 
dziennym; odczytanie protokułu o- 
statniego posiedzenia rady, kom u
nikaty  prezydjum  rady, wniosek 
w spraw ie oddania w dzierżawę 
praw a pobierania opłat za korzysta 
nie z placów m iejskich marsz. P d  
sudskiego i Wolności, oraz w a rm - 
kÓAv licytacyjnych na tę dzierżawę, 
prośba właśc. cukierni K . S m o le ń 
skiego o obniżenie podatku od biiar 
dÓAY. powtórne rozpatryw anie za
wieszonych przez m ag istra t uchwał 
E. M. co do opodatkow ania na tok 
1933 handlu i przem ysłu oraz do
datku komunalnego do państw ow e
go podatku nieruchomości, w niosik 
m agistra tu  aa7 spraw ie zużytkow a
nia sum uzyskanych od elektrowni, 
wnioski w spraw ie zdrojów i prze- 
musoAvyeh opłat za Avodę, wniosek 
m agistra tu  o dopłatach od aktów 
notarjałnych.

(k) Głupia zemsta. K rąż K a ta 
rzyna, m ieszkanka wsi Radomice, 
gm. M orawica, pow. kieleckiego, 
zameldowała, iż na drodze pomię
dzy lasem a w sią  Radomice, zatrzy 
mał ją  znany jej K am izela Jan , 
mieszkaniec ŁabędzioAva, który 
obrzucił ją  stekiem obelżywych wy 
razów, poczem pobił ją  i wyrw  ił 
jej z ręki chusteczkę do nosa, zawie 
ra jącą  kwotę 5 zł. — N a podstaAvie 
zebranego w toku dochodzenia ma 
terjału , a szczególnie sprzecznych 
zeznań K rąż K atarzyny  i jej męża 
wynika, że ta złośliwie w prowadza 
władzę w błąd, hŷ AA7 ten sposób 
zemścić się na swym przeciwniku 
Kamizeli, z którym  oddaAvna żyje 
w niezgodzie.

(k) Kradzieże. Jędrzejkiewic-z 
W ładysławowi, zam. av Kielcach 
przy ul. Okrzei Nr. 2, ze spiżarni, 
mieszczącej się n a  kory tarzu  I-go 
p iętra, skradziono konfitury , w ar:. 
15 zł.

— W dowcowi Stanisław o wi. 
zam. av Kielcach p rzy  ul. W ąskiej 
nr. 13, Dom agała StanislaAv, la t 19 
i Lemj ech Eugenjusz, la t 11 —
obaj z Kielc, z niezam kniętej k>  
mórki skradli 7 szt. gołębi, które 
odebrano i zwrócono -ndowa-
nemu.

— Stolarczykowa Zinajda, zam. 
.w Kielcach przy ul. W ojewódzkiej 
nr. 1, zameldoAvala, że z szatni szko 
ły  poAvszechnej im. KonopnickDj 
przy  uł. Tadeusza Kościuszki, ktoś 
skradł je j siostrze Elżbiecie Siodle 
ekiej, la t 9 — palto pluszoAve, w art. 
20 zł.

n a u B C T L t m M i M ia w W B  w m u ia iiid rtW ffraB a a J I

będziesz ją  śpiewał, a ja  słuchając, 
będę mogła się je j nauczyć i śpie
wać ją  babci, gdy AvyzdroAvieje.

— Niepodobna mi zabrać cię z 
sobą, m oja droga, odpoAwiedział 
Magloire.

— Dlaczego*?
— Bo mam przed sobą daleką 

drogę.
— Cóż to szkodzi?
— Bardzo byś się zmęczyła.
— O! ja  inam dobre nogi!... 

Iść będę tak  dobrze jak  ty  i za- 
pewniam  cię, że się wcale nie zmę
czę. I  przym ilając się, zarzuciła 
wątłe rączki na szyję kataryn iarza  
i dodała głosem błagalnym : O! pro 
szę cię, zabierz mnie z sobą, mój 
dobry Magloire... J a  będę taka  ra 
da.

Pani Aubin, widząc, że i je j 
prośby nie będą bezużyteczne:

— Ei zabierz ją  pan, rzekła, ro 
zerwie się maleństwo... dosyć się 
napłakała przez cały tydzień.

— A  jeżeli się mała zmęczy, 
wtrąciła M ar ja  to ją  pan p o sa d rsz  
i:a SAvem pudle... Nie umrzesz od 
lego... bo ci nie zacięży.

— Nie... nie... odparła M arta, 
Magloire nie będzie potrzebował 
mnie dźwigać... J a  sama pójdę 
bardzo dobrze. Nawet może lepiej 
od niego.

Dłuższy opór był niemożliwy.
—- Ha! zawołał M agloire ze 

śmiechem. Robisz ze mną, m oja ma 
ła, co chcesz. Biorę cię z sobą.

— Co za szczęście!... jakiś pan 
dobry! przerwało dziecko, kła 
szcząc w ręce.

Po  śniadaniu M agloire i M arta 
wyruszyli drogą ku Cichy, skąd 
m ańkut miał rozpocząć swą w ę
drówkę.

Magloire, odbyw ając już oddaw 
na wędrÓAvki w okolicy Paryża, 
znal doskonale domy mieszczańskie 
i wille zamieszkane av zimie, gdzie 
zbierał obficie miedziaki, a nawet 
i monetę srebrną.

Zatrzym yw ał się przed bram ą 
tych willi, kręcił korbą katarynki, 
a mieszkańcy nieomieszkali pozna
wać zwykłych melodyj m ańkuta, a 
zresztą repertuar piosenek, które 
śpiewał nieraz akom paniując sobie 
z prawdziwym artyzmem , ściągał 
uwagę.

Pierw sza willa, przed k tórą 
przystanął, zamieszkaną była przez 
cfieera wyższego dymisjonowanego 
i jego rodzinę. S tary  wojak rozum 
wiał chętnie z mańkutem, ozdobio
nym medalem wojskowym. W zru 
szony jego historią, opowiedział 
ja  żonie i córkom, w tedy M agloire 
nic odchodził z pustemi rękoma.

G rajek obrócił korbą, i z k a ta 
rynki rozległy sie ostre dźwięki

m arsza indyjskiego.
Zam knięte okna domu otw orf.y: 

ły się natychm iast. W jednem z 
nich ukazała się tw arz m arsowató 
i długie wąsy siwe komendanta, w 
innem dwie wdzięczne główki 
ciemnowłose z oczyma czamerni. 
Były oficer zAA7r ó c i ł  się ku żonie i 
córkom:

—  To ten dzielny M agloire,
rzekł do nich, oddaAvna go nie aa i
dzieliśmy, będzie nam mógł opo
wiedzieć lepiej, niż wszystkie gaze 
ty  o Saint-Ouen.

W szyscy czworo skierowali się 
ku sztachetom.

M ańkut puścił korbę i lewą rę
ką salutow ał po wojskowemu. K o 
mendant podał mu rękę, którą ten  
że uścisnął zaroAvno serdecznie jak  
z uszanowaniem.

— No, m ój zuchu! rzekł były
oficer, podczas pożaru w Saint -
Ouen, pomimo braku ręki byłeś jed 
nym  z pierwszych w niesieniu ra  
tuńku.

Kom endant zaczął w ypytyw ać 
M agloira, k tóry  mu opoA\7iodział
pokrótce wzruszające szczegóły z 
owej nocy zbrodni, następnie w yjął 
monetę złotą i wsunął ją do ręki 
M arty, której tAvarzyezka oblała 
się rumieńcem.
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PRZEDSTAWIENIE GÓRNICZE 
W DĄBROWIE.

iforoaiiiym zwyczajem kolo górni
ków przy państwowej szliole górnirzo- 
hutniezej w Dąbrowie urządziło z oka
zji św. Barbary, patronki braci górni, 
tzej, przedstawienie, które jak w ia- 
taeh ubiegłych tak i teraz cieszyło sir, 
wielkiem powodwettieiii.

Przedstawienia górnicze od 4 lat re- 
ryseruje znany i wytrawny na na
szym terenie reżyser teatrów amator, 
ekieb p. W. Kozłowski.

W bieżącym rokn p. Kozłowski wy
reżyserował doskonalą komedię tłrzy- 
maly - Siedleckiego p t  „Snblbkatorka" 
która z wielkiem powodzeniem grana 
była w dn. 3 bm. w Grodżen, w In. zaś 
i bm. w Dąbrowie w Irinie „Kometa".

Widownia wypełniona była po brze
gi. Sztuka odniosła zasłużony sukces.

Na speejalne wyróżnienie w grze za
sługują pp.: Helena Piekarska, w roli 
narzeczonej, p. Lidka Zaborowska, ja
ko wdowa, która wykazała niezwykle 
— jak na sile amatorską — walory ar. 
tystyezne, zdobywając zasłużone brawa.

P. Władysław Kubisz, jako Zygmunt 
grał znakomicie. Narzeczony Jan Rut- 
nieki przeszedł siebie. Dobrym był rów 
nież p. Rudolf Par tyka, w roli ordynan 
sa. W epizodycznych rolach wyróżnili 
się pp.: Tadeusz Tosiezka, Mieczysław 
Soebalski i  Michał Bogdanów.

Podkreślić należy doskonałą reżyse
rię, za eo należy się uznanie p. W. Ko
złowskiemu. Publiczność bawiła się do
skonale, darząc wykonawców oklaska
mi. Poszczególni aktorzy dostawali bra. 
wa przy podniesionej kurtynie.

K urs narciarski uczniów szkoły w i 
czeń _ sem. męskiego w Sosnowcu. 
Jak  już donosiliśmy, koło opieki gro. 
mady „zuchów" przy szkole ćwiczeń 
tem inarjum  męskiego w Sosnowcu, u- 
/ządzie miało w Wiśle kurs uare'ar- 
ęki. Wobee zajęcia lokalu w

wojewódzki kurs nareiarshj, pełs. 
niesiono kurs do Nowego Targu gnozie 
Uzyskano locum w bursie państw, gim. 
łącznie z wyżywieniem.

Koszta całkowicie mieszkania, oh da 
?i_i wyżywienia wynoszą zł. S i  70 gr. 
łziennie od Osoby. Drugie śniadanie i 
•od wieczorek może być za dopłatą 70 
fr.

Biorąc pod uwagę położenie 0-ww 
daeja od Zakopanego) i bardzo doire 
rernny narciarskie zwłaszcza dla uc.zą. 
5ych się. wygodne pomieszczenie '©- 
rrzewanie centralne, światło elektryez 
le, całe wyżywienie na miejscu), ,csi
0  zmiana bardzo korzystna.

Wycieczka wyruszy 2.go stycznia. 
Pobyt w Nowym Targu do 12 go st/cz 
ń-a. Ogólne koszta wraz z przejazdem 
x  obie strony wynosić będą zl. 49.— otl 
łsoby.

Zgłoszenia składać należy do dum 
'5 bm. na ręce prof. E. Bi łowicza.

Z przedstawienia drużyny liarcer. 
sklej w Psarach. Staraniem  drużyay 
Oarcerskiej przy szkole powszechnej 
x Psarach urządzony został w ub. 
fzwartek „Wieezór hum oru i śmiech a'1, 
aa którym, między innemi, wystawi ino
1 aktową komedyjkę ludową p. t. „Lu- 
*tracja u pana wójta" i obrazek z źy_ 
eia studenckiego p. t. „Ostatnie 2 z!a- 
Je“ w wykonaniu samych harcerzy, 
pod kierownictwem, całą duszą oddane 
go młodzieży, nauczyciela miejscowi 
go, p. Wł. Trząskiego, opiekuna dru
żyny.

Całość wypadła doskonałe. Z podri. 
•rem patrzyło się na huzie młodych a r 
tystów, którzy potrafili tak mocni 
wczuć się w swe role i tak wiernie in. 
ierpretować treść tych komedyjek, da
jąc publiczności okazję do wyżycia się 
« postaci szczerego, zdrowego do lez 
fmiechn i złotego humoru.

Długo niemilknące oklaski byty 
najwymowniejszą oceną gry młodych 
yykona wców.

Xsiakomitym środkiem
od kaszlu, kataru, chrypki itp. o_ 
kazały się pastylki W ikluar ApL 
M. Pierwocha - Połomskiego. — 
Wiele osób chronicznie poproś tu  
eierpiąeych na te tak  przykre nie- Jj 
domagania już po krótkim czasie 
sy śtem a^^o eg o  stosowanie pn_ 
śtylek W " pozbyło się swych
dokuezliv.' bolączek. Smaczna
I higjenicz: o oas'vlka "Wiktuar 
jest pra^tkfiwym przyjacielem 
cierp iąc '"’' no Trszclklc niedoma
gania dróg ddechowych.

Leg jo  o m łodych w  S lrtóK jśtiM jraeK
W dniu 8 bm. w lokalu związku rev.:c- 
wisiów w Strzemieszycach ddhylo ię 
organizacyjne zebranie przy licznym u 
dziale zaproszonych gość i  przedstawi 
eiela okręgu legjonu młodych komo u-, 
danta Gitrsaa Stanisława oraz kota, 
oddziału w Gołonogu, kom. Gomulskie 
go Stefana.

Organizatorami legjonu mło “f«h 
na terenie Strzemieszyc są: pp: 
Sietrecki, M arjan Feldman, Tadeusz 
Skawiński, Jerzy Dławichowski, któ
rzy tworzą tymczasowy Narząd obwodu 
w Strzemieszycach.

Następne zebranie członków odnę. 
tłzie się w niedzielę 1-8 grudnia o godz. 
15-ej (3 popoł.) w lokalu przysposobie
nia kolejowego w Strzemieszycach.

Św. Mikołaj w Porębie. Staraniem 
kom. stow. „Caritas" i  kierownictwa, 
szkoły odpyl się uroczysty wieczór z 
okazji św- Mikołaja. W przeddzień wy 
delegowane panie zorganizowały zbiór 
kę podarunków, która przyniosła, dość 
pokaźne rezultaty, przyczem na wy. 
szczegółu iernie zasługują: ks. prob.
Czapliński, dyr. fabryki maszyn „Po
ręba" i p. Powązkowa.

Wieczorem, w dzień św- Mikoła ja, 
o godz. 5-ej odbył© się przedstawienia 
dzieci szkolnych, które odegrały sz u- 
kę p. 1 „Noe św. Mikołaja!"*, utworu 
kier. szk. Szapera, w urządzeniu zaś 
jego wielkie zasługi oddal ks. prob. 
Czapliński i nauczycielstwo miejscowe.

Na marginesie te j -imprezy nie t.d 
rzeczy będzie podkreślić, iż niektórzy 
rodzice żałują grosza, by swym naj
młodszym pociechom uczynić radość, 
podczas gdy na inne częstokroć niepo
trzebne rzeczy znajdują pieniądze. Po
mimo wielkich trudności, jakie istnieją 
ze strony niektórych osób nieprzychyl
nie usposobionych do tego rodzaju po 
czynaa, tow. „Caritas" z ks. prob. Cza 
plińskim, kier. Szaperem i paniami 
czynią wszelkie wysiłki i śmiało idą na 
przód oddając swą pracę i wysiłki lla 
dobra najmłodszego pokolenia,

Porządki w kasie chorych w Zawier 
eiu. Coraz częściej dochodzą do aas 
skargi na brak jakiegokolwiek porząd 
ku w ambulatorjach zawierekieh. P ra v 
dziwy chaos panuje w poczekalniach 
lekarzy, do których zwraca się po pora 
dę więcej osób, tak, że nieraz miesiąc 
ealy bezskutecznie się chodzi i nieńinż- 
ua otrzymać numerka..

Interwencje i zażalenia żadnego nie 
wywierają skutku, dlatego kierownic, 
two powinno nareszcie wejrzeć w tę 
sprawę i wprowadzić jaki porządek-

Podziękowanie. Zarząd straży 
ogniowej ochotniczej w Kroczy
cach składa najserdeczniejsze po
dziękowanie wszystkim tym, kić 
rzy złożyli dobrowolną ofiarę na 
kupno sztandaru dla tejże stra y. 
Jednocześnie zarząd straży prosi o 
nadesłanie ofiar tych, którzy 
dotąd ofiary tej nie nadesłali, a 
o którą byli proszeni.

Z OLKUSZA.
fol) Akcja dożywiania dziatwy na

terenie Olkusza prowadzona jest od 
dwueh tygodni z wielkiem zrozumie
niem rzeczy. W szkołaeh powszech. 
nych dożywianie w postaci śniadania 
prowadzą koła opieki szkolnej, zorga
nizowane w komitety. Poza kawa z ile 
kiem, ehlebem lub bułkami, dziatwa 
otrzymuje od czasu do czasu kakai i 
zupy mięsne

W gimnazjum męskiem i szkole rze 
raieślniezej biedniejsi uczniowie otrzy 
m ują bezpłatnie obiady. Tęgo rodzaju 
pomoc niezamożnej dziatwie jest sto. 
kroć bardziej celowa, aniżeli wysyła
nie dziatwy na obiady i śniadania po 
domach, jak to było w roku ubiegłym.

Z dniem 1 bm. została uruchomiona 
ochronka przy szpitalu św. Błażeja w 
Olkuszu. Pod opieką specjalnej pienęg 
niarki, okoła 60 dzieei najbiedniejszych 
z Olkusza korzysta z nauki, a głównie 
z odżywienia. Ochronką tą  jednak m a
ło interesuje się społeczeństwo Olkus/.a 
gdyż zaledwie kilkanaście osób zada; 
^klarowało składki miesięczne. Dzieci 
przybywa do ochronki coraz więcaj, 
gdyż - głód i ehłód w domach coraz 
większy.

Ogólną uwagę zwraca fakt, że fabiy 
ka „Olkusz" na terenie swej szkoły nie 
rbzpoezęła do tej pory dożywiania 
dz'atwy zredukowanych urzędników i 
j k hutników tej fabryki. Niektórzy z 
nich pozbawieni już zapomóg, eierpią 
wprost nędzę.

(ol) Prace LOPP. Od czasu ujęciu w 
swoje roce działalności LOPP przez wi 
■fi T>T»‘»cf»ł k om itetu  p ow iatow ego, 
Trznadla, praca tej organizacji w po. 
wiech* oltuskim  idzie wielkiemi kroka
mi naprzód. Co trochę powstają kuta, 
a, liczba członków stale wzrasta. Obce. 
nie na terenie powiatu istnieje 20̂  kół, 
a mianowicie: w Olkuszu koło miejskie 
w Sfawkowne — cminne, fabryczne i  
żydowskie, w W o^m rain — miejskie, 
fabryczne i żydów ’Jo.w Pilicy, Ogro- 
irTzkmeu, Skale. Bolesławiu, Żarnowca, 
Kroczycach, Clanowicaeh i Dłużcn — 
kola gminne, w Smardzewicach -- koło 
wiejskie, a pozatem p r17̂  cementowni 
TT' --7c“ Imf-.i fabryem n

Z tógłaincśti zttią łto  pracy obywalelskioj kobiet
w Zawierciu.

W tych dniach pod przewodnictwem 
dyr. H. Jafcliezowej, odbyło się walne 
zebranie zw itku  pracy obywatelskiej 
kobiet w Zawierciu. Według poszcze
gólnych sprawozdań, działalność związ 
ku przedstawia się w sposób następu
jący.

Cała działalność związku podzielona 
jest na 4 referaty, tj. referat opieki 
nad dzieckiem,, wychowania obywatel
skiego, finansowy i prasowy. Sprawo
zdanie z wychowania obywatelskiego 
edała kierowniczka tego referatu p. 
Kuśmierska. Związek posiada własną 
świetlicę do której stale uczęszcza 22 
świetliezanki ze sfer robotniczych. W 
świetlicy tej prowadzi się naukę śpie
wu, robót, co tydzień zaś odbywają się 
zebrania, na których wygłaszane bywa. 
ją odczyty i pogadank krajoznawcę?.— 
Poza tern wśród świctliezanek prowadzi 
się przysposobienie wojskowe oraz ze 
wszech miar dba się o wychowanie ich 
na dobre obywatelki - polki. Sprawo
zdanie z działalności referatu opieki 
nad dzieckiem zdała przewodnicząca p. 
Jakliezowa. Referat ten w br. urządzi! 
półkolonję dla najbiedniejszych dzieei. 
Ogólny koszt pół kolon j i wyniósł 1808 
zł. Poza tem referat ten w tych dniach 
uruchomił ochronkę dla najbiedniej
szych dzieci w świetlicy własnej przy 
ul. Leśnej. Inwentarz dla ochronki wy
pożyczył związkowi wydział powiato. 
wy po zlikwidowanej ochntnce w Krze-

incndze. W ochronce znalazło pomie
szczenie 30 najbiedniejszych dzieci. — 
Stałą opiekę nad ochronką roztaczać 
będzie starościna p. Konopacka.

Kierowniczką referatu finansowego 
jest p. Malanowiczowa, która piwedsta. 
wiła zebranym cały szereg projektów, 
zmierzających do przysporzenia fundu 
szów kasy Z. P. O. Iv. W projekcie 
swym p. Malanowiczowa przewiduje 
urządzenie różnego rodzaju imprez do
chodowych, które jednak, ze względu na 
kryzys gospodarczy muszą być jaknaj. 
ostrożniej realizowane. Następnie za
twierdzono plan pracy na rok 1933, o. 
raz postanowiono w najbliższym czasie 
urządzić kursy oświatowe dla robotnic. 
Zorganizowanie tego kursu powierzono 
prof. Pytiamowej. W ostatnich dniach 
przy związku zorganizowano kolo mło
dych, które rozwija się dość dobrze. W 
kole młodych prowadzone są roboty 
ręczne, których wystawa urządzona zo
stanie w dniu 22 bm.

Również w najbliższym o asie zor
ganizowana zostanie przychodnia dla 
matek karmiących. Związek pracy o- 
bywat.elskiej kobiet podjął się również 
uruchomienia dla najbiedniejszych ta
niej kuchni. Prowadzenia kuchni pod. 
jęła się wicestarośeina p. Goroniowa, 
przy pomocy p. Bakalanowej, przyczem 
cały szereg pań ofiarowało swą współ
pracę. Termin otwarcia kuchni ustalo
ny ma być na najbiiższem posiedzeniu 
komitetu taniej kuchni.

Nie chcą wierzyć że pradziadek umarł!
„10 funtów otrzyma ten, k:o 

dostarczy świadectwa zgonu Wilia
ma Felera, handlarza futer, zmar 
lego w Bermandsey przed 111 laty ‘

Takie niezwykle ogłoszenie u ka 
zało się w angiełskieh dziennikach.

Ogłoszenie to in a  swoją ciekawą, 
hisforję.

Wiliam Feller zmarł w roku 
1821 zostawiając spory majątek 
na wsi i kilka domów w Londyn'e.

Ponieważ nikt nie zgłosił się 
po spadek, majątek stał się własno 
§cią państwa.

Ale Feller miał dzieei i obecni?

praprawnuk jego, inżynier Feli er 
szuka dowodów na to, że spadek 
ten mu się należy.

Pierwszym dowodem musi byd 
akt zejścia Wiliama Fellera.

Mimo usilnych poszukiwań w 
archiwach parafjalnych i miejski"]? 
nie może on na ten akt natrafić.

Od trzech lat pisze do rozmaitych 
miast Angłji i Aiperyki. Napróżno! 
Otrzymał już 350 odmownych odpo 
wiedzi.

Ogłoszenie jest ostatnią des!Ą 
jego ratunku.

Co może fałszywa pogłoska.
W drodze do Rygi cyrk wędrowny 

JBa!nd.a“ zatrzyma? się w małem mia
steczku Wenden. W noev mieszkańcy 
małego miasteczka usłyszeli przeraźli
we ryki lwicy, wkrótce rozeszła sie pc 
miasteczku pogłoska, że lwica uciekła 
z k la tk i

Zawiadomiono natychmiast polieię, 
która wszczęła obławę. Mieszkańcy

miasteczka tymczasem nie opuszczali 
mieszkań, dzieci nic wysyłano do szkół.

Po całodziennej obławie, która nić 
dała żadnego rezultatu, któremuś z po 
Hel autów ur.CT.szlo myśl, żeby spi a’ 
wdzić pogłoskę w cyrku.

Okazało się. żc lwica znajduję się 
na swojem miejscu i bynajmniej k ia t. 
ki nie ©puBzezała.

Jak dwsi chłoocy wihńscy oszukali bolszewików
We wsi Szumskie Wielkie w gminie 

ostrowskiej zorganizowano wiejski klub’ 
wolno.' myśli(f), będący najzwyklejszą 
organizacją komunistyczną. Na akcją 
tę niejaki Breczynow i Lusninow, 
dwaj miejscowi włościanie, otrzymali 
fundusze z partji komunistycznej.

Sprytni włościanie za uzyskiwane w 
ten sposób pieniądze kupili sobie m a
ją tk i ziemskie. Policja aresztowała .j- 
bydwu agitatorów komunistycznych 
a na majątek, zakupiony za pieniądze 
moskiewskie, nałożono sekwestr.

Jak  d łu g o  c z e k a ć ?
DWA TYGODNIE.

W Kownie .znali g-o wszyscy.
Dr. P. był popularnym lekarzom* 

a jednocześnie ciętym publicystą.
Znało go całe miasto. Znali go 

zwłaszcza, znakomicie, miejscu wi 
dorożkarze, bo przy swej rozgałę
zionej praktyce, ciągle potrzebo
wał ich usług. Godzinami wyczeki
wali na niego przed mieszkaniami 
jego pacjentów.

Ale dr. P. jak to już wspomina
liśmy był także publicystą. I w  tym 
właśnie, charakterze naraził się wła 
dzom litewskim.

Skazano go na dwa tygodnie a- 
reszto. WsiadŁ, więc, do dorożki i 
kazał się zawieźć do więzienia.

Gdy zajechali przed więzienie 
do rożkarr spytał:

— Jak długo mam czekać na pa 
na doktora?

— Poczekaj dwa tygodnie, p rz y 
jacielu — odparł doktór, przekra
czając bramę więzienną.

WŁ0S0W wĘ f  ’
— łysienie usuwa —  

E s e n c j a  CHINOWO-CHMIELOWA 
„ M y d ł o  CHINOWO-CHMIELOWE', 

z Kogutkiem.
S p rz e d a ją  a p te k i ,  s k ła d y  a p te c z c e
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Wzorowa czystość i światło
są n a jp o tę ż n ie js z ą  bronią w walce z  gruźlicą

IIIm
ZE  S P O R T U .
Zagłębie -- Reprezentacja klubów robotóiozyeb  

6. Śląska 4:2 (2.0).

W SEZONIE SPORTU NARCIARSKIEGO...

W czoraj w Dąbrowie odbyły się ko . 
leżeńskic zawody miedzy K K h. Zag.ę-. 
bie a reprezentacją  robotniczych kl-i.
bów G. Śląska.

R eprezentacja G. Śląska w ykazała 
brak zgrania, mimo, że poszczego.ru 
gracze robili co mogli. B rak i te w yko
rzystali gospodarze i mecz zakończy, 
li w ygraną w stosunku 4:2.

B ram ki dla zwycięzców strzelili: 
Pękalski, Bogdanów, W olski i B anasik

po jednej.
D la gości obydwa goale strzelił p ra  

wy łącznik Konieczko.
' Sędziował p. M ichniewski, dotrze.

Mimo zimna, grze przyglądało  się 
około 500 osób. . ,

D rugi zespół robotniczych klubów 
G. Śląska, g ra ł wczoraj w Krakow ie.

R eprezentacja robotniczych klubów  
K rakow a pokonała ślązaków w stosun
ku  5:1 (1:0).

zarząd iiRi P Z P N uchwalił reorganizacją rozgrywek
ligowych.

się systemem puliarow ym  niemieckim, 
tj. obejm ują po dwa mecze w każdej 
turze (na swojem i obcem boisku), opa
da z lig i po jednym  klubie z każdej g ru  
py, a na m iejsce jego wchodzi zwycię
zca klasy A z północy i  południa ewen
tualn ie  po dodatkow ej_ e lim inacji m ię 
dzy ostatn im  z lig i a pierw szym  z kla- 
sy-

Co do 7 punktów  Czarnych — zarząd
pozna..-,**,, p w —  — -lig i postanow ił poprzednią uchwałę, za-
w ają się w dwuch grupach: północnej tw ierdzającą odebranie punktów u .
i południowej. F in a ły  rozgyw ane hę- trzym ać w mocy, uznając jednak stano-

• • • T- ----------- wisko walnego zebrani ligi, które uzna
ło uchwałę zarządu ligi, jako uchwałę 
pierwszej instancji, skutkiem  czego 
Czarnym  przysługuje  jeszcze prawo od. 
w ołania się do zarządu PZPN .

O uegdaj odbyło się posiedzenie pełne
go zarządu lig i PZPN . Głównym p u n k . 
tern obrad był p ro jek t reform y syste
m u rozgryw ek ligow ych. Po dłuższej 
dyskusji zarząd lig i uchw alił wmieść na 
walne zebranie lig i, któro odbędzie się 
14 i 15 stycznia, następu jący  p r je k t i j z  
gryw ek ligow ych: /

L iga składa się z czternastu  klubów 
(dochodzą Polonia w arszaw ska i Legja 
poznańska), przyczem m istrzostw a odhy

da na jesieni. L iga proponuje trzy  kon. 
cepcje do w yboru: .1) do fina łu  wchod/r 
po jednym  klubie z każdej grupy , 2) do 
fin a łu  wchodzą po dwa kluby z każdej 
gruby , 3) do fina łu  wchodzą po cztery 
kle by, przyczem rozgryw ki odbywają

ZAWODY PING -PO N G O W E W ZA
G ŁĘB IU .

W czoraj w Pu-łzinie rozegrane zo
sta ły  zawody p in g p o n g o w e między 
TTakoahem a I. F . C. " Katowic.

Gospodarze w ygrali w stosunku 3:1. 
K ra f t  w ygrał z C. K. S. w stos iw 

ku  7:0.

KR AKÓW -  ŚL Ą SK IE  TOW ARZY
STWO H O K E JO W E  3:0 (2:0, 0:0, 1:9).

W K atow icach odbył się wczoraj aa  
sz1 '’mym torze mecz hokejow y m ię. 
dzy G. Śląskiem a reprezen tac ją  K ra 
kowa.

Mecz zakończył się zwycięstwem kro 
kowian w stosunku 3:0.

ślązacy przy większem szczęściu mo 
gliby zremisować.

Publiczności dość dużo.

BELG  JA .
A u strja  — B elgia

A U STR JA
Mecz p iłk a rsk i 

zakończył się zdecydowanem zwycię. 
stWem drużyny au strjaek ie j w stosun 
ku 6:1.

A u strjacy  pokazali g rę  stojącą, na 
wysokim poziomie technicznym . Z a in 
teresow anie zawodami b. duże.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
|  K in o  „ E D E N ”  So5noŵ 1̂ bliń5ka 4
ą? .... ................................................................. .......
^  D z iś  premiera w ie lk ieg o  fi lmu p. 1.

! BOCZNA ULICA
X  w-q głośne] powieści FANNIE HUR5T w wykonaniu nowej 
^  gwiazdy amerykańskie] IRENNE DUN I JOHN Bi  LESS.

I  AMERYKANIE w PARYŻU
^  P o c z ą ie k  I se a n su  o 4.00, w  n ie d z ie lę  o 2.15

Kino-Teatr
„PAŁACE"

Od p ią tku  9 g rudn ia  i dni następne

D ZIK IE  P O LA
w edług szkicu LEONA BRUNA.

W  rolach głów nych: B asia — D anuta Arciszewska. Zbieg 
kadet a rm ji austrjaek ie j (polak) Zbigniew Staniewicz. — 
Radko, pułkow nik a rm ji rosyjskiej — A ndrzej v. H am m er- 
stcin. P ietrow , w achm istrz kozacki — A ntoni Adamczyk. —
jj.ii•’ar, m ajor a rm ji niem ieckiej — E ryk  L arski. ______
ANONS! N astępny program  DYM ITR KARAM AZOW  

Dostojewskiego.
Początek I  seansu o 4_ej. W niedziele i św ięta I  seans o 2.

Znana miejscowość klimatyczna Davos jest rajem dla narciarzy. Na 
ilustracji widzimy wykres projektowanej kolejki górskiej, która połą
czy miejsce startu sportowców z uroczo położonem Davos.

TEATR
MIEJSKI
W  SOSNOWCU 

telefon 2-03

DZIŚ w poniedziałek, dnia 12 bm. dwa występy

Chóru Bazyliki Jasnogórskiej
popołudniu o godz. 4-ej — specjalnie dla młodzieży szkolnej 
— po cenach zniżonych i  wieczorem o godzinie 8.15 po cenach 

zwykłych od 90 gr. do 3.59 zł.

Przedsprzedaż biletów w firm ie W ł. Czechowski, ul. 3 m aja  8.

KINO

ZAGŁĘBIE
dawniej. 

tino-Teatr „Udziałowy”

Dziś powtórzenie p rem jery  dźwiękowego arcydzieła

ATLANTYDA
(DEMON MIŁOŚCI)

z B rygidą Heim  w ro li tytułow ej.
Początek seansów o godz. 4 m. 30.

W KRÓTCE! Udźwiękowiony najnowszym systemem o b r a z  
,. HALKA*. A r je Jo n tk a  w w ykonaniu K iepury  i  artystów  

Opery W arszaw skiej.

Zgubione dokum enty
D R O B N E  O G Ł O S Z E N IA

po 4 grosze za 1 w yraz

PRACEP O S A D Y

K U CH A RK A  gastronom iczna ru ty n o , 
wana potrzebna zaraz. Zgłoszenia F ilja  
„Expresu Zagłębia" Dąbrowa,

KUPNO i SPRZEDAŻ

OZDOBY CHOINKOWE
perfum y, wody kolońskie, m ydła toale. 
toWe i zwykłe, farby , pokost i pendzla 
poleca korzystnie skład apteczny Ro- 
zenbluma, Czeladź, R ynek 13. Duży 
w ybór! Ceny niskie! __________ _
30 TANICH dni przedświątecznych w. 
M agazynie B ław atnym  M. Kępińskiego, 
Będzin, K o łłą ta ja  36.

K U BICZEK  Ju lja n  zgubił dowód oso
b isty  w ydany przez starostw o będzin-
skie za nr. 31.952. _  ___ _
A JZY K  MTe D ZIN SK I zgubił książkę 
wojskową w ydaną przez P . K. U. So
sno w iec._   _____ __________________ _
CZYŻ ED W A RD  zgubił książeczkę 
wojskową, w ydaną przez PEUJ. w Za
wierciu. _____  _______________
S T Ę PE L  JA N  zgubił książkę wojsko-, 
wą, w ydaną przez P . K. U. Sosnowiec. 
A N D R ZEJ SEW ERY N  zgubił dowód 
osobisty k-olejowy w ydany przez Dy^ 
rekcję W arszaw ską oraz k artę  m eldun
kową S tan isław a S iudy i  pieniądze wl 
pociągu od K azim ierza do Szczakow.y 
T.askawy znalazca raczy zwrócić poło
wę pieniędzy.

H e le n a  M onsiorKk Druk. Expres Zagłębia" Sosnowiec, Teatralna 1. tel. 4-94. Redaktor odn..-„Józef Oskólski*


